

**KẾ HOẠCH**  
**XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN**  
**PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH**  
**Năm học: 2022 -2023**

*Căn cứ thông tư số: 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư quy định về việc xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trong trường mầm non;*

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế. Trường mẫu giáo Long Hậu xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích như sau:

**I/ Đặc điểm tình hình**

**a. Thuận lợi:**

- Cơ sở vật chất nhà trường đã được các cấp lãnh đạo quan tâm từng bước xây dựng theo tiêu chuẩn nên cơ bản đã đạt được yêu cầu an toàn cho trẻ
- Ban lãnh đạo rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ học sinh và giáo viên trong trường nên tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường được hoạt động tốt.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh rất quan tâm giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho con em.

**b. Khó khăn:**

- Là trường mẫu giáo hầu hết trẻ ở độ tuổi này rất hiếu động, đùa nghịch, sức đề kháng còn yếu, nên nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích là rất cao.
- Khuôn viên trường, các phòng chức năng, phòng phụ trợ còn hẹp chưa đảm bảo diện tích, đồ dùng ngoài trời không có nhiều.

**II/ Mục tiêu thực hiện**

- Không có cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo.
- Không có tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em xảy ra trong cơ sở giáo dục mầm non.
- Có bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục mầm non theo quy định
- Có hợp đồng cung cấp thực phẩm hoặc biên bản cam kết về nguồn gốc, xuất xứ của thực phẩm.
- Các đồ dùng, giáo cụ trực quan dễ gây mất an toàn (dao, kéo, hạt hạt,...) chỉ cho trẻ sử dụng khi có sự hướng dẫn, giám sát của giáo viên.



- Đồ chơi ngoài trời bố trí ở vị trí an toàn, bảo đảm trẻ dễ sử dụng; không sử dụng những đồ chơi đã gãy, hỏng có nguy cơ mất an toàn với trẻ.

- Nhà vệ sinh bảo đảm giáo viên dễ quan sát; nền nhà vệ sinh luôn khô ráo, sạch sẽ; dụng cụ có chứa nước (xô, chậu...) có nắp đậy an toàn.

- Góc chơi bố trí phù hợp với diện tích phòng, nhóm/lớp, an toàn và thuận tiện cho trẻ hoạt động; không bố trí góc chơi ở khu vực cửa ra vào và cửa nhà vệ sinh.

- Phòng lớp không thấm dột, thoáng mát, sạch sẽ, đủ ánh sáng

- Phòng y tế có các loại thuốc thiết yếu, bảo đảm còn hạn sử dụng; có dụng cụ sơ cấp cứu và các điều kiện trang thiết bị phòng chống dịch bệnh theo đúng quy định; có bảng hướng dẫn quy trình sơ cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp đối với trẻ em.

- Hệ thống phòng cháy, chữa cháy được nghiệm thu; thiết bị phòng cháy chữa cháy được kiểm định theo quy định và bảo đảm hoạt động bình thường.

- Hệ thống chứa nước (giếng, bể, bồn...) có nắp đậy, khóa chắc chắn; có cửa hoặc rào chắn ở lối ra các khu vực như kên, mương, suối, ao, hồ, hố sâu, bể bơi (nếu có).

- Hệ thống bồn hoa, bồn cây không có góc cạnh sắc nhọn; chậu hoa, cây cảnh đặt ở vị trí an toàn, chắc chắn; không trồng cây có quả vỏ cứng, hoa, quả có nhựa độc, gai sắc hoặc thu hút ruồi, muỗi.

- Khuôn viên ngăn cách với bên ngoài bằng hàng rào bảo vệ; cổng trường đảm bảo kiên cố, vững chắc, có biển tên và đóng mở theo giờ quy định.

### **III/Nhiệm vụ cụ thể**

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường.

- Kiện toàn, củng cố phòng y tế của nhà trường mua sắm trang thiết bị sẵn sàng xử trí kịp thời với những tai nạn thương tích không may xảy ra trong nhà trường.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, trường học an toàn trong từng nhóm lớp.

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích như thông qua các góc tuyên truyền ở lớp và trường

- Phối hợp với trạm y tế xã vận động CBGV - NV, phụ huynh và học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, Tháng an toàn giao thông.

- Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học



- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng chống tai nạn thương tích, không để sàn nhà bị ướt nhất là nhà vệ sinh, các cửa ra vào đóng mở phải cài chốt.

- Cắt tỉa, chặt bớt cành cây xanh trong sân trường để phòng trẻ nghịch phá leo trèo

- Kiểm tra thường xuyên đồ dùng đồ chơi ngoài trời bị hư hỏng phải sửa chữa ngay tránh gây tai nạn cho bé

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp: do ngã hóc sặc, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau.

#### **IV/ Xây dựng các điều kiện**

- Dán tranh về phòng chống tai nạn thương tích

- Kiểm tra lại các đồ chơi ngoài trời kịp thời sửa chữa, hạn chế trẻ vấp ngã gây thương tích trong trường.

- Kiểm tra tường rào bao bọc xung quanh trường, cổng trường bằng sắt nếu không an toàn phải sửa chữa lại

- Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện

- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng

- Các cháu bước đầu được làm quen có ý thức chấp hành luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm

- Trước cổng trường quy định nơi phụ huynh để xe

- Bếp ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh an toàn, có mẫu lưu thức ăn hằng ngày theo quy định và quy trình chế biến thức ăn, theo nguyên tắc bếp ăn một chiều, đảm bảo VSATTP.

- Sân chơi bãi tập nơi trẻ tham gia học thể dục, hoạt động vui chơi ngoài trời an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh

#### **V/ Biện pháp thực hiện trường học an toàn**

##### **1. Ý thức, trách nhiệm:**

- Tuyên truyền đến cán bộ viên chức, người lao động và phụ huynh học sinh các cháu về ý thức và trách nhiệm thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, Ban ĐDCM cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn.

##### **2. Xây dựng quy chế trường học an toàn:**

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn.



- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, thương tích trong trường học như tai nạn giao thông, đánh nhau trong trường, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm.
- Có hợp đồng mua bán thực phẩm đảm bảo chất lượng và có cam kết trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm
- Nhà trường có đủ điều kiện về VSATTP để phục vụ cho trẻ bán trú, nhân viên cấp dưỡng được tập huấn để nâng cao kiến thức về VSATTP và khám sức khoẻ định kì theo quy định

#### **VI/ Phân công theo dõi, kiểm tra:**

- Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến toàn thể viên chức, người lao động, chỉ đạo bộ phận chuyên môn, bán trú, y tế hướng dẫn, kiểm tra giám sát, báo cáo kết quả thực hiện, phân bổ kinh phí đầu tư trang bị cơ sở vật chất tạo mọi điều kiện đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Phó hiệu trưởng trực tiếp điều hành các hoạt động dựa trên các quy định hiện hành, tổ chức đánh giá mức độ đạt, báo cáo kết quả thực hiện, tập huấn sơ cấp cứu và các nội dung liên quan đến quản lý chuyên môn, quản lý bán trú. Tham mưu hiệu trưởng các điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất.

- Các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn thực hiện lồng ghép hướng dẫn giáo viên cụ thể các nội dung của 40 tiêu chí. Giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các quy định về nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Bộ phận kiêm nhiệm y tế học đường phụ trách sơ cứu cho trẻ khi gặp rủi ro do vui chơi cũng như không may trong khi học tập

- Bảo vệ phối hợp với GV chủ nhiệm không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông

- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của giáo viên về CSVC, lớp học không đảm bảo an toàn.

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương

- Hàng ngày phân công kiểm tra VSATTP tại bếp ăn bán trú về tiêu chuẩn, định lượng.

#### **VII. Tổ chức thực hiện:**

- Dự trù kinh phí mua sắm trang bị bổ sung các đồ dùng, thiết bị cần thiết phục vụ cho kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, cán bộ nhân viên giáo viên trong nhà trường.

- Thực hiện huy động các nguồn lực để tu sửa bổ sung hoàn thiện cơ sở vật chất tại trường.

- Trên đây là toàn bộ kế hoạch xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích của trường Mẫu giáo Long Hậu năm học 2022 - 2023

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT (B/C);
- CBGVNV trường;
- Lưu: HS trường học an toàn./.



**Nguyễn Thị Thúy Diệu**